**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Medizinische Sammelhandschrift - Cod. U. H. 5**

**[Ingolstadt], [1476]**

Maurus, de urinis

[urn:nbn:de:bsz:31-231602](#)

**P**roculasse a me carissimi  
Sepissime de negotio  
urinarum tractatu pro-  
perte qui vre petitom satis  
faeces sine militari pmi ista  
ca longe an qposuissi nisi  
emulorp etiam dñe quos  
iliudia labor exeruerat nrm  
opus torodi ut de tractari  
muisse. Et qd nrm labore no  
solu nob pntibus f et post  
mo alijs no modice pfiturp  
agnoui. Idco de urinarum  
doctrina tractatu dmina fave  
dementia bono principio melior  
sine qsumaturus aggdioc  
nec in me diffisi tractaturp  
cedat. Na ego diligencia  
urinaru inspectone dñs lmi  
tacne earu et q inde f  
puenit qd ei cuiq e urina  
qslim ppetat bni ordinabo  
In ai aboibus postulo ut si  
ad aliquorai manus hoc opus  
puent qm i huanis actibus  
nchil exomi pte beatu bndata  
si qua fuit no depuado eama  
le i ppter qd e signi iudic  
hale dicta no encedet benign  
ne vt zephedei n itenebre  
ubi e corp pta de cident ut  
ollaudet yzomica.

**T**rattractatu urinaru pns  
videamus qd ut urina vt  
aut theophilus. Est colametu  
sanguinis. Et ysaac d sag  
winis et aliorp huor. Id in  
sentit utq na theophilus

p sangwme intelligit massa  
sanguinea inqua fuit qm  
humores qd a sangwme ac  
cipit nome tanqua adig  
mori. Del qd ibi plus sang  
winis e quia aliorp huoru  
licet em urina sit supfluitas  
i epate gnata no tm de ea  
depurat huores i epate f  
in ea quada ntitate mitti  
tur ad rantes t quibz abhn  
mozibz eius sit colametu  
q quanis om mebroz dif  
positoz sit significatio pno  
palit tm epate et locorp p  
q transit vigore ut viri de  
claratia inqua in qd qside  
zat s q color suba qntitas  
et contentu q dñsis i urinis  
cedetis qlitatibus masant  
Equatoz em in sit qlitates  
s q caliditas sicutas frigidit  
tas et humiditas. Due earu  
mittat urina fm colore  
s q caliditas et frigiditas due  
fm subaz s q sicutas et humi  
ditas. Calor em reddt urin  
a colorata sic dñ p calore  
no aduretz i mebra huor  
forte fit ebullio et ignearp  
pam maior a effectus. Cali  
diores gnant humores et  
calidiores spns et quia corp  
urina e supfluitas asupha  
bndatibz et calidioribz uria  
colorator gnat. Frigidita  
te no sic distolorat uria  
dñ frigiditate itesa calor  
mittat trestu et aqua

ptui maior incepit esse effectus  
et inde in mebris humoribus tepe-  
fit ebilicu aquosu et frigidi  
gnant humores aquibus  
discolorata inassec spissitas  
humidu in e quia ac-  
tuat frigiditas e humo-  
ra pncipal ut actual frigi-  
ditas ut frigidi potius et frigidi  
aeris inspiratio et frigida  
balnea frigide potiones  
aliquam poterat ut sit intra q  
quavis actualit calida come-  
dat potestim in frigiditate  
frigiditatem ut sanguine et hunc  
de calore intelligendu Sunt  
et urina attenuare humid-  
tatis spissatate Et videtur esse  
contraria p diuinus sicut  
et attenuare in faciendo  
motu ad ceterum debeat spissatate  
adq diuinus q sanguis  
agit diuisos qseq effectus  
Qui em agit in re grossas eas  
magis in grossat ut sit in luto  
Si vero in subtile ppter pti  
simplicitate et caru subtilit  
ea depurando subtiliat ut e-  
videtur in aere qui desieratus  
subtiliat Sunt vero sic urin-  
a attenuat in spissatate et q subtiliat  
rare sunt humoribus Unde urin-  
a tenuis exit ut alie dñ  
spissatate agente in hu- qd  
spissu e qdensat in subtili-  
or exit spissitas Unde  
Galiae In simili epate spiss-